
OBSAH

6 O bleky nové generace
Budou hýbat ony s námi, 
nebo my s nimi?

9 ia k  robotům  sluši netopýří uši? 
Vědci se nechávají 
inspirovat přírodou 

10 A co bosony,
pane Higgsi? Berou?
Kdy konečně ulovíme 
božské částice?

12 A nténa
Žhavé objevy a technické novinky 
M ůže  být stroj c itlivější 
než člověk?
Nejjemnější dotyky 
s robotickým prstem 
Vláknové lasery dobývají svět
Nové možnosti pro lékařství, 
vědu i průmysl

2 0  U N IK A T

22

23

Na počátku je oplatka z písku 
M ikročástice zachraňují životy  
Co umí zázračná jehla s kyslíkem? 
Nem usíte hnout prstem !
Stačí je n  hnout brvou 
Počítače ovládané očima

26  PREKVAPIVÁ CISLA
Domy z tiskárny, sladké baterie 
a robotí žal 

2 8  A erografit -  nový šam pión  
lehké váhy
К čemu se hodí 
superlehké materiály?

30  Závody 
se zvukem
Čekají nás 
nové rekordy 
v rychlosti?

Trojrozm ěrné hrátky  
s časoprostorem
Hologramy zahajují útok 
na každodenní realitu!

42  Za kvalitnějš í život bez drátů!
Čeká nás rychlejší wi-fi?

45  6  vynálezů, které  zm ění 
budoucnost arm ády
Chytrá helma či bleskové dělo

48  HORKÉ OTÁZKY A ODPOVĚDI
Ptejte se nás, co vás zajímá 

50  Budou p iana lad it sam a sebe?
Revoluce na poli 
hudebních nástrojů

4 I P A N O R A M A  2 1 . STOLETÍ

51

54

Je to  na beton: Stavby se 
budou opravovat samy!
Nezničitelné domy díky bakteriím 
V íte jte  na letišti budoucnosti!
Co vás čeká 
v roce 2050 
před odletem 
na dovolenou?

57 D efilé

58

62

7 nejzběsilejších horských drah 
Jste lháři? N em áte  šanci!
Seznamte se s nejdokonalejšími 
detektory lži
Roste nová ikon a  N ew  Yorku
Zvítězí stavitelé nad teroristy?

65  Z latý  m ok ve víru  
technických revolucí
Cesta od dubu к oceli 

70  N ěm í sluhové  
se h lásí do služby!
Vojáci mají nové 
robotické pomocníky

72

75

76

Zrození robota!
Co mu dát do vínku, 
aby se ve světě neztratil? 
M ám e  nechat a to m  spát? 
Jaký vliv mají jaderné zkoušky 
na dnešní klima?
Zvěčněte i to, 
co nevidíte!
Jak pracuje 
gigapixelový 
fotoaparát?

8 5  Poštou, e -m a ilem
Co se vám líbí či nelíbí 

8 6  Kdy pokořím e hranici
m ezi film em  a skutečností?
Stříbrné plátno jako 
technologická laboratoř

79 K alendář
Výstavy, akce, výročí 

82  5 nejdokonalejších
podmořských staveb světa
Budeme bydlet pod vodou?

9 0  Technické s třípky
Krátké zprávy a novinky

91 Piercing, 
který ovládá  
inva lidn í vozíky!
Nový vynález pro 
handicapované

9 5  Předplaťte si časopis 
PANORAMA 21. STOLETÍ

9 6  Jaké technologie budou 
střežit fotbalové branky? 
Už žádné sporné góly!

9 8  M ENU NA PŘÍŠTĚ

I - VI I I  SPECIÁL

Počítače na sm rtelné posteli
Co všechno dokážou zákeřné viry?


